[image: image1.png]& 7

,&%&m

云浮市环境保护局

云环验〔2014〕67号

关于云浮硫铁矿尾矿库废水治理工程项目竣工环境保护验收的批复

广东广业云硫矿业有限公司：

 你公司报来云浮硫铁矿尾矿库废水治理工程项目《建设项目竣工环境保护验收申请》和相关资料已收悉。我局于2014年12月15日对该项目进行竣工环境保护现场检查，并将该项目环境保护执行情况在云浮市环境保护公众网进行了公示。公示期间未收到群众的投诉和反对意见。经研究，现批复如下：

一、项目基本情况
    该项目位于云浮硫铁矿尾矿库旁，在原有尾矿库溢流水出口处附近建设污水治理工程，对尾矿库溢流水进行处理、回用，同时在尾矿库周围部分地段设置截排洪沟，拦截进入尾矿库的雨水径流，减少入库水量。工程总用地面积为20311m2，尾矿库废水治理工程包括清污分流工程、回水利用及调浆水利用工程和废水处理工程三部分。尾矿库废水处理工程采用“化学氧化+中和沉淀”工艺，废水日处理规模为8000m3/d。项目总投资2978.88万元，全部为环保投资。

二、环境保护执行情况

项目执行了环境影响评价制度。项目建设落实了云环建管〔2012〕100号有关要求。

（一） 废水污染防治措施。

1.尾矿库生产废水。

尾矿库废水治理工程采用“化学氧化+石灰/石灰石中和沉淀”工艺。在pH调节池添加次氯酸钠、氧化池添加重金属离子去除剂、混凝池添加石灰调节pH（8.5左右）、絮凝池加入絮凝剂PAM，经絮凝反应后废水进入沉淀池进行固液分离，沉淀池上清液进入清水池后排放。

尾矿库雨水。

    通过采取截排洪沟等综合工程措施将尾矿库区清污分流，减少雨水进入尾矿库区。

废气污染防治措施。

    项目无工艺性废气产生。在石灰中和工艺需使用石灰粉调配石灰浆。项目石灰粉进料斗、进料仓和螺旋输送机等设备输送采用密闭管道，石灰仓仓顶安装布袋除尘器1台。

噪声污染防治措施。

项目采用低噪机型、减振基础、隔声、绿化等综合减振降噪措施，并在厂界内外植树，尽可能降低项目噪声对外界的影响。

固废污染防治措施。

项目的固体废物主要是污水处理污泥和员工的生活垃圾。浓缩池的污泥经渣浆泵加压后，由DN200的钢丝缠绕骨架聚乙烯复合管送尾矿库，符合《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）要求。生活垃圾交给环卫部门清运。

    三、验收监测结果

云浮市环境监测站编制的《建设项目竣工环境保护验收监测报告》（（云）环境监测（验）字（2014 ）第1106号）表明：

（一）工况。

验收监测期间，项目正常生产，生产线生产负荷为94.6～100%，符合验收监测工况要求（75%以上）。

（二）废水验收监测结论。

    监测结果表明，验收监测期间：

    1、尾矿库废水处理站的废水排放量分别为7571m3/d和8001m3/d，生产负荷为94.6％～100.0％。

    2、尾矿库废水处理设施总排放口废水中pH范围为7.13～7.19，悬浮物、总铜、总铅、总锌、硫化物、总砷、总镉、总锰、CODcr、氨氮、氟化物、六价铬、总铬、总汞及总排放口污染物排放浓度均符合广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准要求。

    3、尾矿库废水处理站对各污染物的去除效率分别为：悬浮物的去除率为81.2％，总锌的去除率为98.2％，总锰的去除率为96.7％，CODcr 的去除率为 85.1％，氨氮的去除率为75.4％。

    4、2014 年10 月30 日的国控企业污染源自动监控设施比对监测结果表明，尾矿库废水在线监控系统的比对结果符合《水污染源在线监测系统验收技术规范（试行）》（HJ/T354-2007）的标准要求。

（三）废气验收监测结论。

    项目没有工艺性废气产生，只有在石灰转运装罐过程中产生少量的粉尘。根据环评报告书的预测分析以及批复的要求，不对该项目的有组织废气以及无组织废气进行监测。
（四）噪声验收监测结论。

    监测结果表明，验收监测期间：项目昼间厂界噪声为53.2～57.1dB(A)，昼间厂界噪声监测点均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准要求；夜间厂界噪声为48.7～53.3dB(A)，夜间厂界噪声均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准要求。

    （五）固体废弃物验收监测结论。

    项目的固体废物主要是污水处理污泥和员工的生活垃圾。根据建设单位提供的资料，浓缩池的污泥经渣浆泵加压后，由DN200的钢丝缠绕骨架聚乙烯复合管送尾矿库，符合《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）要求。根据项目处理工艺及处理规模，每天的干泥产量约为8吨，按99%的含水率计算，沉淀池每天的产泥量约为800m3。项目年产生干污泥量为2640t（约1320m3）。生活垃圾交给环卫部门清运。

    （六）污染物排放总量。
由于项目属于技改项目，项目技改后主要污染物排放量比原来减少，因此，本技改工程环保部门不另外分配总量。根据《云浮硫铁矿尾矿库废水治理工程环境影响报告书》（报批稿）核定的有关总量数据，尾矿库废水治理工程实施后，项目实际削减的污染物为：每年可减少废水排放量为1347875m3，减少COD 排放量为382.8t/a、氨氮为4.99t/a、总锰为95.91t/a、总锌为69.16t/a。

（七）公众意见调查结果。

公众参与调查结果表明，绝大多数被调查者认为项目施工期、试生产期没有与周边居民发生过纠纷，项目污水、废气、噪声和固体废物对周围环境及对被调查者生活、工作没有影响。100%的被调查者对项目环境保护工作表示满意或基本满意。

验收结论

项目环保审批手续齐全，基本落实了环评及其批复提出的主要环保措施和要求，同意该项目竣工环保验收。

    五、建议和要求

（一）加强对尾矿库废水处理设施、尾矿库的管理和维护，确保废水稳定达标排放和尾矿库的环境安全。

（二）尽快完善清污工程管道的铺设。

（三）加快尾矿库排水井动力取水工程的建设，有效控制尾矿库废水流量。

（四）加强岗位操作人员的岗位培训，按国家有关规定妥善处理处置有关固体废弃物，防止造成二次污染。

[image: image2.png]

市环境保护局

2014年12月29日

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AydF0rHGYkbmMoa138HiDtLBHfYV4ia1Qoalb8HkUTQhz3Hi79CPn7ZUMoY14gcGUxYS3MBiwWS0IDZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS4Wa2IjHCDwKi=nLSDtLB30Mi=zKi=sUiftLB3vKiD3NBj7KzEvbD4gaVT9CPn7QF8iRTP9dycDNDTvLycCKTQAMjXsMCX1MRz4LDQFKSbzNCACLzPwLyMDQWz7KzQuXzkDOfzJODQuXz4gaVT9elQpMDMEKmQsbCvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOsSFtJGJzKt2uqNwn6tjusX7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT90LZ3nbqPt6d9r6Fit5R90ivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT90LZ3naWm08OU+r6wOB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi4UUC=xLi=vMiDvLSDvLC=xMyjyNSvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCDzKSDxKSH4HCDvNiT2NiPxOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSbxKiD1Ki=tLS=zOB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3vLBzwNR0DPh0FQB0FPRzyMSvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3xLC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiHvLC=yb2Xwb2cAK2AVdjwAaSMYMjEYREUSUmYWT1UOMj4idUfuXWXuUzMxTjwJViQVJ0XxZSA2PzwqajEDbygNUzIMcUTyM2cHNGj1ajX1SVMndjg4Y10XKxsWalD1ZmEFcDkRTVcYdiX0cGkvPygvcGkEUlw5QlokQjsNX2kVZCQUc2YVLTUSMkXqZUoyT0PzLD83bTMtYkcITyf8OB8SZVctYVQCa14zYWgzOfzJOEMoY14gcGUxYUYgaGUkOj0IRTcPY0kJR18ZRVg1Xz4ATVMCazkIQzw5PzMBZWMCPUEEdDM5PToBY0UxQFcMPzcmUTEMPygGP0MwQ0MIXiMDTTUHPVEAZTICPSUOQDj0SjQMLz0TUSQNaTTxSUQFZj4TVSMNUFwrVSINZD0TX2cNUED0SlECPzIAQWcmY0=yR2QnMjj4cj8ARWc2Uy=3byAuSFIwQGAVT1sLcEn2QV0lbSIyPzgORWHqT1EsXzogQFU3M0Ynb1gJUGMXMiQBSyD4NGY3J2MDPz7wQWo0MigsUkkRUEg5J0kYTmX4P1oSZ1z3SV7uNSI2bGADSDLqUSkuLD8tJ2UhQVkRZx8SPSvuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiHwLyX7K0MoY14kYDwkalczZC3MBiwSZVctXWQ0blUOblQkbi3wOB8SZVctXWQ0blUOblQkbi3MBiwVYWIyZV8tOkX3Ki=tLB3wNCf7K0YkbmMoa139CPn7RV0gY1UDPy4qc2YubVgjLWIYR0Y4bDELb1LzU1UQQGQpMyMHY1kBRS0EVkHudiYlSkPvTCU3LigFaFIJcT0UTyksPzbqVF4gS1M0dlQAa2oEYjY1RVsVdVsqZ1sqZzwgXVEgJ1sqSCkqZzv3L0UIK1jwRS0SbFEESEcgQUPyRTIwQTwZY1YLVjn0XVXwaFD3TDMgTyktSFEgXVHwaWcqbVsqZ2EqUlsqZ1sqcjkqVRsqZ1sWXWk4QUjvQ2T4PxsUQ1EUZz4RLEcNbGkhVjswYk=4SikKYzQvM0I2ViH0P2YRYB8MTzU0PjE3LjQGOS0uLjcmRGjvay0mVEoYYyg3PTgyMmcudDMNcjUqbyYrNWAkbmcVRyQkVV84K2gqYiMWZmA4SUnqSjUPX0MiVjcTNCcoZ0YGOS=3dFvyL1buTFw2alM2SlI0UykxUGMIPlgIR1YwcFPzJzsLVjzwSjYJYVEydUgEYzU1RVv1Yh8AbVYrK1QXLF02PToIbTb8USAlcmADYCgjTh8NMzUNTD0FQF8ZKzcgSig1P10YLzsxcmAHKzQhZWkJLGYiZRsjdlciVGDuTFUEdVHyQUQ2PVgkUFUAaCMqLTz4cVIPZzz8ZGYRRyjuPVsWJ1w0Sl8tRiYmL18mVG=uZlshQzEWYiEGVUIsUhsuQFwDOUQDLWI1LVkUUU=3TjcANWYFUmAsZ1MXMEP1QyUmdiQKNUQvZGbzNUcYVCcWbiclZzo5XTILVlQwOSIzbWcRUlkCbjQCbDwja0A1TkEXbV02bSUnMUAiYmonNVD2U1cEZDgCQmDySlojcCYyTWMvbkYHZDD1YWE0TlD1cFI1MmQFbUQXT1oUSDgIMjwNQTENZ2ERXVwnUGgtVjEDZVIGPSkTczErUFsHbCQDQ1ElZGT1VVjyMDcPQEQVQEcCM0UvTz4UViPqa1XwTVwmRkMPTGQNVlYiRy0LaSQUYkI0UDIHay0CLCMYRmgJUmMgYmITL2c0UkIrLWUxQ0otTlsgLlIzLGgzb0MWLlMYUD4gdloTYEYgLyQCdCIHVj4TUScRLDcWZEfxTF42LUPzaSUvMmQ0ZVUgXWYBTx8kZTMATjMAZEH1MDYjdT0RZmoqLGPzZWEhYmX0cFH4NGMRdSEHLFD0aznvYVs2LDkZPlv4Lhr0bC0nUT41dFnzPi=yYiEyVkgJRDYxVCjvcGUtUDwNbSEtMC0CLFEtah8Xa0UFYDo4M1ImQWQ1VGcIVV7vTGIvTUk5TyMQbDEucS01Vlj2PlsGRFILRF0Bczv0XygLdVQ4TkMXMEQXLh8LVSAIQmkCbUISbyAvTjcgJ2YuLWEsX1fwRycTTzwSbiQqVkgjNGU2cSHuUB8GbFnwYUoFbVQEaWEoUEQFbTUkYj3wbToqNWUuZEnuciAZYSYXdEgybUEvSmEsSV8mY1o1NGMvMEbxYyECYFgqX183cyj0algWbycMZ104US0mY1sSRi00Tkj8Xj40aWLwQDUrdSY5bmYFaVYXdUD8b1sQXykGY2oFSVsFRjMQRigzVS0WJ2MnVif8cW=0dGPyX2EQUUgNQjjvZT0DcST4bFP0QV0uM1sMcxshVGg4X1MhZj0yTGAQVUbzLSkWZ180TGgwKyAmYCXyc1U4aDYNTVQpOTP0cWYIUmMhazf4aygYMWcKZD0JMUEMdlcHQmDwZlglTzv0U0cSZDU0LDE2Y1grc2YvdmcIPV0rdF04djMTM0IiTFwqbToALWkBQlvubC0DQlcoXh8hK1sxZWMNY0UicmH1bjjqX1EJbVUMSFsHQTEQZzb2bG=qY1L4PWcxXh8kViEjUVsPbjYoOSMAbTcpb2kZaGIqRz4RZiYWbycVaSPzcjjxYVcBLC0xYE=8PkE3XzkKdVr4VkL8cx78ZCETVGcENFcjUkovbx8DOTIwc2koTlbvL1Q4OTEASiUkbW=8bWAyb1cFMGn8cVryY10tUEoINVw4XlT8YmUFZ1MGb1fqa0okMCL2YWQKdmQ2TyQDX1bzdkfzci0rPjTvYDErQkQpPzU2NDQubFIpMiYVbDUVKyUXblYJdScnZC0TUEkDSlb8Mj4FcyDuczgkdjkJQFo0USM5UD4ALz4iVWMUSicqUkciSlUPQVoKZhswc1sYYEbyQy01MUkwclMTPlkkL2kIMjjvZk=3M0UBcmEWL1kxNTTqb1X2TDsPXmI5ajEITUUPRVsKZTkmLFswb2H0MSQPUVcNYko4OVQ4MGEuQB8NcFwJQGMrP1sncVk1cl0oShsGakQBK1c2aFn3ZmYVLmcmTiY1NGcuYCg3TkDwLGcwLWU1UDnyXlsAMTXvQjMPbyEoYi0zc1U3Vi0ydUkmQ2Ylcif0bSkVUDUVSFQFRVYpVELyLEInUyU0dFkTY0MTbDH8QVsxclEjVR8Xck=waST8MlU2LiD0PVgwb1sqPTYOSyvuRV0gY1UDPy3MBiwFa2IsXWQkWzYrXVb9OB8Fa2IsXWQkWzYrXVb9CPn7PWQuaVk5XWQoa14eQlwgYy3vOB8AcF8sZWogcFkuak8FaFEmOfzJOEAxa2QkX2QDa1M0aVUtcC3vOB8Pbl8zYVMzQF8icV0kamP9CPn7PlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOi=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOi=vMyHvLi=vNC=

[image: image3.png]&